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Tygodniowy organ Narodowej Partji Robotniczej.
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PRENUMERATA: 
Miesięcznie Zł. 0.80 
na prowincji „ 1.20 
Zagranicą „ 2.00
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— Administracja czynna od godz. 10 — 1 i 3 — 6 po poł. prócz niedziel i świąt.

CENA OGŁOSZEŃ:
Przed tekstem 30 gr. w tekście 
30 gr. za tekstem 0̂ gr., nekro
logi 25 gr., zwycz. 10 gr. za wiersz 

milimetrowy. 
Ogłoszenia drobne 10 gr. za wyraz 
Ogłoszenia zamiejscowe o 50 proc 

drożej.

0 poprawę bytu robotniczego.
W przemyśle 12 proc. podwyżki. Jak to było w Warszawie

Podpisanie umowy.
A więc skończyło się na tem 

że robotnicy w przemyśle uzyskali
12 proc. podwyżki. Oczywiście, jest 
to niewątpliwie krok naprzód na 
drodze do poprawy warunków opła
kanego bytowania polskiej klasy ro
botniczej. Te 12 proc. uważamy 
jednak jako częściowe tylko wy
równanie krzywdząco niskich zarób 
ków robotniczych. Dalsze domaga
nie się poprawy bytu dla klasy ro
botniczej uważamy za ’niezłomną i 
nieuniknioną konieczność. Zarobki 
dotychczasowe robotników w prze
myśle urągają wszelkim zasadom 
słuszności i sprawiedliwości i żadną 
miarą nie wystarczą na zaspokoje
nie minimalnych potrzeb życiowych 
robotnika. Dziś staje się głównem 
dążeniem i zadaniem ruchu zawo
dowego w Polsce walka o podnie
sieni« skali życia klasy robotniczej 
drogą zdobywania lepszych zarob
ków. Uzyskaną podwyżkę należy 
uważać za pierwszy etap w tej — 
walce.

Delegacja związków robotni
czych, udając się do Warszawy są
dziła że tam w obecności przedsta
wicieli rządu odbędzie się wspólna 
konferencja przedstawicieli robotni- 
i przemysłowców. Tymczasem stało 
się zgoła inaczej. Bo oto gdy dele
gaci robotników oczekiwali w gma
chu Ministerstwa Pracy, wtedy w 
gmachu Rady Ministrów premjer 
Bartel z ministrem pracy Jurkiew i
czem konferowali z przemysłowca
mi.

Po pewnym czasie telefonem 
zawiadomiono związkowców, ¡że — 
premjer Bartel wymógł na przemy
słowcach podwyżkę 12 proc. Przed
stawiciele robotników byli tem nie
mile dotknięci, że sprawa została 
załatwiona bez nich.

Następnie premjer Bartel przy
jął na posłuchaniu delegację robot
niczą i zakomunikował jej rezultat 
swych narad z przemysłowcami, — 
zaznaczając, że to nie jest arbitraż 
i dlatego robotnicy mają możność 
postępowania nadal jak uważają 
za stosowne.

Przedstawiciele robotników, ko
rzystając za sposobności opisali — 
premjerowi opłakane warunki w ja 
kich się znajduje obecnie klasa ro
botnicza. Jeżeli tak potrwa dalej, to 
przy maszynach stać będą nie lu

dzie lecz szkielety. Fabrykanci dla 
ukrycia zysków wszystkich człon
ków swych rodzin Jzapisują jako 
urzędników i wypłacają im wyso
kie pensje. W miarę jak się obry
wa zarobki robotnikom i niższemu 
personelowi urzędniczemu, to jedno
cześnie nie zmniejsza się zbędnych 
i bardzo kosztownych wyższych sta 
nowisk, a nawet liczbę tych stano
wisk się powiększa. A dopiero póź
niej przemysł o;, »cy ¡¡¿j;* udane kro
kodyle łzy na drożyznę produkcji w 
Polsce i chcą potanienie produkcji 
osiągnąć wyłącznie na koszt robot
nika. Przedstawiciele związków pro 
sili p. premjera. o zainteresowanie 
się rządu tą sprawą.

Pan premjer oświadczył, że — 
wszystko co usłyszał od robotników 
weźmie pod rozwagę, aby następnie 
w miarę możności wskazane zło 
tępić.

To wszystko działo się w pią
tek dn. 2 lipca. .

Dnia następnego odbyły się ze
brania delegatów, na których uchwa 
łono narazie przyjąć uzyskaną pod
wyżkę, nie rezygnując bynajmniej 
z dalszych usiłowań w kierunku po 
prawy bytu robotnika.

Umowa w przemyśle.
Przeniesienie akcji podwyżko

wej do Warszawy miało tem sku- 
t®k, że pod naciskiem premjera 
Bartla przemysłowcy zgodzili się 
na podwyżkę 12 proc. od cennika 
arbitrażowego z grudnia 1924 roku.

Związki robotnicze podwyżkę 
w tej wysokości zaakceptowały, nie 
widząc w obecnych warunkach mo
żności lepszego załatwienia sprawy.

W  Tomaszowie, Ozorkowie, 
Piotrkowie i Moszczenicy podwyż
ka ma być mniejsza, gdyż te miej
scowości mają odrębną kalkulację, 
a to z powodu kosztów transportu 
towarów.

Podwyżka 12 proc. nie będzie 
zupełnie stosowana w przemyśle 
jutowym w Częstochowie oraz w 
przemyśle włókienniczym w Sosnow
cu, ponieważ w miejscowościach 
tych zawarte są odrębne umowy.

W  poniedziełek dn. 5 b. m. 
między związkami robotniczemi i 
przemysłowcami podpisana została 
umowa treści następującej.

„W  dniu 5 lipca 1926 r. mię
dzy przedstawicielami związku prze
mysłu włókienniczego w państwie 
polskiem, krajowego, związku — 
przemysłu włókienniczego, związku 
tarbiarń i wykończalń okręgu —
— łódzkiego oraz związku właś
cicieli farbiarń zarobkowych z jed
nej strony i przedstawicieli związ
ku zawodowego robotników i robot
nic przemysłu włókienniczego „Pra
ca", związku zawodowego robotni
ków i robotnic przemysłu włókni
stego w Polsce, Związku Zawo
dowe przemysłu włókienniczego — 
chrześciańskiego zjednoczenia w 
Łodzi drugiej strony— została za
warta umowa następującejtreści:

Z dniem 1 lipca 1926 r. płace 
'tary lo we robotników przemysłu 
włókienniczego, obowiązujące od 
dnia 9 grudnia 1924 r. zostają pod
wyższone o 12 proc.

Umowa niniejsza dotyczy wy
łącznie płac taryfowych i w niczem 
nje przesądza- reorganizacji pracy.

Zniżki procentowe od ogólnej 
taryty plac stosowane dotychczas w 
poszczególnych miejscowościach na 
prowincji pozostają nadal w mocy.

Każdej ze stron przysługuje 
prawo wymówienia umowy niniej
szej przed dniem 15 każdego mie
siąca z warunkiem, że umowa prze
staje obowiązywać z końcem tego- 
miesiąca.

Z pod działalności umowy tej 
są wyłączone fabryki włókiennicze 
w Sosnowcu“ .

Rząd a mniejszości 
narodowe.

Sprawa mniejszości narodowoś
ciowych, a zwłaszcza Ukraińców i 
białorusinów w Polsce wymaga już 
dawno uregulowania. Tymczasem 
w tej dziedzinie nasze sfery rządo
we nie wypracowały jednolitego i 
konsekwentnego postępowania, W 
stosunku do mniejszości narodowoś
ciowych panował u nas dotąd przy
padek' lub widzimisię poszczegól
nych urzędników. Ten stan nadal 
trwać nie może.

Są podstawy do przypuszczenia, 
.że obecny rząd chce w tej sprawie 
wkroczyć na nową drogę.

Min. Młodzianowski przyjmując 
niedawno delegację Ukraińców, o- 
świadczył:

— Wszystkie postulaty, jakie 
»»ród ukraiński stawia Rządowi 
Polskiemu, dzieli Rząd Polski na 
dwie kategorje: maksymalne i bie
żące. Do szeregu pierwszej kate- 
gorji tych postulatów należy auto-

nomja terytorjalna. Do szeregu 
postulatów drugiej kategorji zali
czyć można żądanie szkół ukraiń
skich, istotnej równości obywatel
skiej i t. p. Postulat taki, jak żą
danie autonomji terytorjalnej nie 
może być roztrzygnięty odrazu. Po
stulaty drugiej kategorji to zupeł
nie co innego. Szkoła ukraińska 
należy się Ukraińcom i będą ją mie
li. Utrakwizm szkolny to nonsens, 
każda polonizacja jest szkodliwa 
przedewszystkiem dla Państwa Pol
skiego.

To oświadczenie min. Młodzia
nowskiego każe się spodziewać, że 
rząd sprawę mniejszości narodowoś
ciowych traktuje ostrożnie, życio
wo, a nie z punktu jakiejkolwiek 
doktryny

Takie stanowisko pozwoli rzą
dowi zaspokoić istotne potrzeby 
mniejszości narodowościowych bez 
uszczerbku interesów Państwa Pol
skiego.

M ły n a  WDllięziolsRoicii
Komisja Reichstagu Spraw 

Wschodnich omawiała sprawę kre
dytów dla obszarów wschodnich 
Rzeszy. W uzasadnieniu podkreślo
no konieczność udzielenia tych kre
dytów, ponieważ obszary wschodnie 
ucierpiały bardzo w wojnie plebi
scytowej wskutek powstań, w szcze
gólności jednak wskutek przeprowa
dzenia granicy na podstawie Trak
tatu Wersalskiego i układu Genew
skiego. Celem tych kredytów ma 
być odbudowa gospodarcza oraz u- 
trwalenie i wzmocnienie niemczy
zny na t. zw. zagrożonym Wscho
dzie Rzeszy Niemieckiej. W roz
prawie brali udział przedstawiciele 
wszystkich stronnictw.

Spraw i tych kredytów została 
wszczęta wskutek niezwykle żywej 
i nieprzębierającej w środkach agi
tacji pism wrocławskich i wydawa
nych na niemieckim G. Śląsku, w 
związku z podziałem administracyj
nym niemieckiego Śląska, z które
go Śląska, z którego utworzono o- 
sobną jednostkę administracyjną o- 
raz w związku z polepszeniem się 
położenia gospodarczego na polskim
G. Śląsku w następstwie strajku 
węglowego w Anglji. Pisma nie
mieckie w szeregu artykułów dały 
wyraz obawie, aby polepszenie się 
sytuacji gospodarczej na polskim
G. Śląsku nie posłużyło jako walny 
argumeut przeciw temu wszystkie
mu co pisma te stale dotąd w czy
telników swoich wpajają.
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Zmiany konstytucji. Komunizm w praktyce.
>

Płaca zarobkowa w Rosji.Uchwalona dn. 17 marca 1921 r. 
Konstytucja Rzplitej stała się przedmio
tem ostrej krytyki zarówno ze strony 
obecnego rządu, jak i różnych stronnictw 
Następstwem tego są różne projekty — 
/.miau, czyli innemi słowy projekty po
prawienia konstytucji.

Projekty te są różne zależnie od 
tego kto jo zgłasza.

Najbardziej w tym względzie czyn
na jest prawa strona naszego społeczeń
stwu. Ona ten reformatorsko - konstytu
cyjny rozpęd chce wyzyskać dla swych 
partyjnych i klasowych celów. Kor za
stając z pr/ejściowych nastrojów w — 
społeczeństwie, chce prawica Konstytu
cji nadać pokost reakcyjny.

Dla umożliwienia zorjentowania się 
w istocie odbywającej debaty w Sejmie 
nad zmianą konstytucji przedstawimy w 
krótkiem ujęciu wezystkie projekty — 
zmian, poczynając od rządowego.

Projekt rządu.
Sejm jest corocznie zwoływany na 

zwykłą sesję we wrześniu na cztery inie 
siące dla uchwalenia budżetu. Gdy Sejm 
tego nie zdążył uczynić, wtedy przedło
żony przez rząd budżet uzyskuje moc 
ustawy.

Prezydent na jednomyślny wniosek 
rządu ma prawo rozwiązania sejmu i se- 
uatu. Nowe wybory odbędą iię w ciągu 
120 dni od dnia rozwiązania. Prezydent 
ma prawo zawieszenia uchwały Sejmu be 
natu i w ciągu dni 30 może zażądać po
nownego jej rozpatrzenia. Jeżeli sejm 
zwróconą ustawę ponownie uchwali bez 
zmian bezWględną większością .ustawo
wej liczby posłów, Prezydent zarządzi 
jej ogłoszeń.e.

W czasie przerw w działalności izb 
prawodawczych Prezydent może wyda
wać rozporządzenia z mocą ustaw. Roz
porządzenia tego rodzaju nie przedsta
wione w ciągu dni 15 do zatwierdzenia 
Sejmowi tracą moc obowiązującą.

Projekt stronnictwa Chrz.-Nar. 
(monarchiści).

Zasadniczo Stronni&two Chrz. - Nar 
dąży, do stworzenia monarchji w l’olsce.

Narazie jednak uważa za konieczno 
wzmocnienie władzy wykoüawczej przez 
przyznanie Prezydentowi prawa rozwią
zywaniu Sejmu za zgodą odpowiednio 
zbudowanego senatu i przez prawo veta 
ustaw, dawczego powołanie do życia Try
bunału Konstytucyjnego i Rady Stunu, 
któraby współdziałała przy wydawaniu 
rozporządzeń z mocą ust i w.

Zmiana ordynacji wyburcxej przez 
podniesienie cenzusu wieku wyborczego, 
dopuszczenie proporcjonalności tylko w 
okręgach mieszanych narodowościowo, 
przyznanie udziału w ustawodawstwie 
czynnikom gospodarczym i pracy . awo- 
dowej po myśli art. 68 Konstytucji. — 
Ograniczenie nietykalności poselskiej.

Projekt Związku Lud. - Naród, 
(endecja).

Zniesienie proporcjonalności wybo
rów z pozostawieniem jej jedynie w — 
okręgach mieszanych. Możliwe tą osobne 
grupy narodowościowe i wyznaniowe.

Zmiana ordynacji wyborczej, wiek 
wyborczy do Sejmu lat 25 do Senatu 
3u, wiek wybieranych do S^jrau lat 30, 
do senatu 40.

Sesja zwyczajna Sejmu odbywa się 
na 4 miesiące przed rokiem budżetowym.

Prezydent rozwiązuje Sejm na 
wniosek rady ministrów pozasiągnięciu 
zdania Rady Stanu.

Jeżeli Sejm nie zatwierdzi budżetu 
. w przepisanym czasie, rząd ma prawo 
stosowania norm budżetowych z ostat
niego kwartału.

Prezydent po zasiągnięciu zdania 
Rady Stanu może zawiesić uchwłę Sej
mu na 3 miesiące.

Po tym terminie albo ustawę za
twierdza albo ro.wiązuje Sejm i Senat 
i poddaje się uenwałe nowo wybranych 
izb.

W  przerwach między kadencjami 
izb prawodawczych po zasiągnięciu opi- 
nji Rady Stanu i za jednomyślną uchwa
łą rady ministrów. Prezydent ma pra
wo wydawania dekretów z mocą |ustaw 
Dekrety nie mogą dotyczyć zmiany 
Konstytucji nowych podatków, systemu 
monetarnego, wypowiedzenia wojny, — 
ustroju samorządowego, pożyczek państ 
wowycli.

Dekrety te muszą następnie uzy

skać zatwierdzenie obu i/.b, jeżeli mają 
zachować moc prawną.

Wojskowym, urzędnikom, pracowni
kom przedsiębiorstw państwowych i u- 
żyteczności publicznej nie wolno straj
kować.

Nauka elementarna (a nie w szko
łach średnich) w szkołach państwowych 
i samorządowych jest bezpłatna.

Projekt Piasta.
Prezydentowi przysługuje prawo 

rozwiązywania izb i priwo veta w sto
sunku do uchwał Sejmu i Senatu.

„Prezydentowi Rzeczypospolitej w 
czasie gdy Sejm i Senat eą rozwiązane 
udziela się prawa wydawania w razie 
konieczności państwowej rozporządzeń z 
mocą ustawy, z tem zastrzeżeniem, że 
rozporządzenia te nie mogą dotyczyć — 
kwestji budżetu, kontyngentu rekruta, 
zaciągania pożyczek, nakładania podat
ków, ustanawiania ceł i monpolów i 
zmian w systemie monetarnym, oraz w 
ustawodawstwie przekazanym samorzą* 
dom. Rozporządzenia winny być złożjne 
Sejmowi Izby, pod grozą utraty mocy 
obowiązującej. Mogą one być również 
uchylono przez Sejm, ale większością 
trzech piątych głosujących przy obec
ności przynajm iej połowy posłów“ .

Ograniczenie nietykalności posel
skiej tylko na czas sesji sejmowej.

Zmiana ordynacji wyborczej. Wiek 
wyborców od 24 lat, wybieranych od 
30 lat.

Projekty Ch. D.
Co do uprawnień Preżydenta to 

projeut ten pokrywa się z poprzednim.
Sesja zwyc-ajna Sejmu rozpoczyna 

się na 5 miesięcy przed początkiem ro
ku budżetowego.

W razie nieuchwalenia przez Sejm 
budżetu w terminie przewidzianym — 
rząd ma prawo czynić wydatki i pobie
rać dochody w granicach budżetu roku 
ubiegłego. To samj dotyo/y stanu li
czebnego woiska i poboru reKruta.

Po rozwiązaniu Sejmu nowe wybo
ry powinny się od być w 60 diii.

Ogranicza się nietykalność , posel
ską.

Wiek wyborczy podnosi się do
25 lat.

Kluby lewicy.
Kluby lewicy własnych projektów 

zmian nie wysunęły, ograniczając się 
do zajęcia stanowiska względem proje
ktu rządowego.

Przyczein Wyzwolenie Zgadza *ię 
na przyznani* Prezydentowi prawa roz
wiązywania Sejmu i dekretowania ustaw 
na wniosek Rady Ministrów. Natomiast 
P. P. S. i Stronnictwo Chłopskie tego 
ostatniego prawa Prezydentowi odma
wiają.

Jak  więc z powyższego wynika — 
projektów zmian konstytucji jest zna
czna liczba i niektóre z nich dążą do 
całkowitej przebudowy ustroju.

Niektóre punkty tycń projektów 
wymagałoby gruntownego przeduskuto- 
wania, co z konieczności musiałoby za
brać duZo czasu, a tymczasem według 
przewidywań rządu obecna konstytucyj
na debata ma trwać krótko.

. Oby ta krótkość terminu nie odbi
ła się fatalnie na uchwałach Sejmu, 
ażeby one nie były takie, by je trzeba 
było znów w niedługim czasie popra
wiać.

0 podwyżkę dla bezrobotnych
Rada Okręgowa Zjednoczenia Za

wodowego Polskiego wystąpiła do Obwo 
dowego Funduszu Bezrobocia z pismem 
treści następującej:

Powołując się na art. l i  Ustawy z 
dnia 18 lipca 1924 roku o zabezpiecze
niu na wypadek bezrobocia, niniejszym 
domagamy się o podwyższenie zasiłków
o 12 proc. dla bezrobotnych; którzy ta
kowe pobierają z Funduszu Bezrobocia.

Zebranie bezrobotnych w Z. Z. P.
W  tej sprawie odbędzitf się zebra- 

branie bezrobotnych członków Polskich 
Związków w pooiedziałek dnia 12 lipca 
r. b. o godz. 6 wieczór przy ul. Głów
nej 31. Prosimy o liczne przybycie wejś
cie za okazaniem książeczki członkow
skiej.

Położenie bezrobotnych w Rosji jest 
bardzo ciężkie. Zarejestrowani w Gieł
dach pracy otrzymują oni tuk niezna
czne zasiłki, że jak twierdzą sami bez
robotni, więc zniszczą obuwia przy za
łatwianiu formalności, niż wynosi otrzy
many od rządu zasiłek.

Wobec tego ci robotnicy, którzy 
pracę mają, mogą się uważać za szczę
śliwców w porównaniu z bezrobotnymi.

A jednak... A jednak położenie — 
pracujących w Rosji nie jest bynajmniej 
wesołe, a to z powodu nader niskich za
robków, a jednocześnie wysokich cenna 
przedmioty pierwszej potrzeby i z po
wodu fatalnych warunków mieszkanio
wych.

W ciągu ostatn ch dwuch lat ra- 
eyjska klasa robotnicza toc/.y zawziętą 
walkę o poprawę swego bytu, walkę, — 
która naogół kończyła się dość pomyśl
nie dla robotników.

Tę walkę toczyć muszą robotnicy 
z tak zwanemi czynnikami gospodarczemi 
i sowiecką administracją zakładów — 
przemysłowych.

Tu jednak należy zaznaczyć, że do 
r. 1922 w Rosji stosowany był czysty 
komunizm.

Robotnicy wówczas wynagradzani 
byli w naturze. Ten system, zgodny z 
programem komunistycznym, w prakty
ce okazał się zupełnie niepraktyczny, a 
dla klasy robotniczej wprost zabójczy 
systemem wynagradzania gotówką za — 
pracę.

Od tej chwili, to jest od przejścia 
od czystego komunizmu do praktyko
wanego wszędzie poza Rosji systemu 
wynagradzania robotuiiców położenie^ich 
znacznie się poprawiło.

Nic w tem dziwnego, gdyż za prze 
klinanej przez robo-nuów rosyjskich 
epoki czystego komunizmu wynagrodze
nie za pracę było tak niskie, że klasa 
robotnicza rosyjska znalazła się na kra
wędzi ostatecznej nędzy. Kierownik sta
tystyki pracy w Rosji Strulin ustalił,jże 
wówczas robotnik mógł żyć tylko dlate- 
gor że pomagaj sobie rozsprzedażą trwo
go mienia, żeDractwem, złodziejstwem 
i t. d.

Po usunięciu czystego komunizmu 
naogół warunki rosyjskiej klasy robot
niczej uległy zasadnićzej zmianie. W te
dy to poraź pierwszy były rob.one pró
by stosowan.a umów zbiorowych z ro
botnikami.

Wreszcie kwestja zarobków robot
niczych była przez rząd rozstrzygnięta i 
oparu na dobrym gruncie pr/e/. ustale
nie obowiązkowego minimum wyn gr - 
dzenia.

Kiasa robotnicza rosyjska, uwol
niwszy się od powijaków czystego ko
munizmu i uzyskawszy niejaką swobo
dę ruchów wywalczyła sobie pewną po
prawę bytu.

vV liczbach ta poprawa pr edstawia 
się jak następuje:

Jeżeli miesięczny zarobek robotni
ka w roku 1913 ustalimy nu 25 rubli 
w złocie, to w roku 1920 — wynosił 
on tylko 3 rb., w r. 1921 — 2 — 7,3 rb., 
w r. 1922 — 3 — 11,7 rb., w r. 1923 — 4
— 20,3 rb., w roku 1924 - 5 zarobek ten 
wynosił 24 rb.

Stały wzrost zarobków robotniczych 
wywołał jednak opór i przeciwdziałanie 
ze strony czynników gospodarczych i 
rządowej administracji fabryk, a częś
ciowo takie że strony kierowników — 
związków zawodowych.

Dlatego już od połowy r. 1923 pod
wyżki dla robotników przechodzą z — 
trudem a nawet są momenta kiedy za
robki te ulegają nieznacznemu obniżeniu

Jakie są tego powody?
Dopóki w Rosji był w obiegu ru

bel sowiecki, który wskutek dewaluacji 
tracił coraz bardziej na wartości, a m a
szyny biły coraz większe ilości tych ru
bli dopóty rząd mógł wspierać odbudo
wujący się powoli przemysł. Wszelkie 
podwyżki robotnicze uaprawdę płaciła 
kasa państwowa.

Jednak upadek pieniądza bolsze
wickiego doszedł tak daleko, że stracił 
on prawie wszelką wartość obiegową. 
To skłoniło rząd sowiecki do przeprowa 
dzenic reformy pieniężnej. Powstał no
wy pieniądz sowiecki — czerwouiec.

Następstwami przeprowadzenia re
formy pieniężnej była popierwsze za
trzymanie się wzrostu zarobków przy 
jednoczesnym wzroście cen na produkty 
pierwszej potrzeby.

Oba te czynniki pogorszyły położe
nie rosyjskiej klasy robotniczej.'!

Wprawdzie władze sowieckie usi
łowały zapobiec drożyźnie przez dekre
ty i ustalanie cen na przedmioty pier
wszej potrzeby niewieh to jednak po
magało. Drożyzna st Je  wzrasta, a skut
kiem tego położenie robotnika zaczyna 
ponownie się pogarszać. Do tego jeszcze 
przyczynia kryzy•> przemysłowy, jaki po 
reformie pieniężnej przeżywa Rosja. 
Przemysł rosyjski stoi na bardzo niz- 
kim poziomie technicznym i organiza
cyjnym, wytwory przemysłowe są bar
dzo drogie i nie mogą na rynku zbytu 
konkurować z zugranicznemi (np. pol- 
skiemij, brak odbiorców wytworów — 
przemysłowych — wszystko to sprawia 
że przemysł rosyjski nie może istnieć i 
funkcjonować bez wydatnych zasiłków 
państwowych.

A o tą pomoc po reformie pienią
dza coraz, trudniej.

Stąd źródła kryzysu przemysłu ro
syjskiego.

Ten stan trwa do chwili obecnej.
W ton sposób w krótkiem ujęciu 

przedstawiliśmy, w jakiem położeniu 
zmjdują się robotnicy rosyjscy pod — 
względem zarobków i jak ta sprawa 
ulegała zmianom w opartom na zasadach 
komunizmu państwie sowietów.

Co z tego opisu wynika?
Oto w Rosji rewolucja komunisty

czna obaliła porządek rzeczy, to jest 
panowanie cara rządzącego Rosją przy 
pomocy biurokracji; rewolucja komuni
styczna obaliła i zniszczyła ustrój kapi
talistyczny i opierającą się nim gospo
darkę społeczną porewolucja ta pociągnę 
ła za sobą wielme ofiary w ludziach. 
Celem zaś tego wszystkiego miało być 
odebranie rządów i władzy warstwom 
posiadającym i oddanie ich robotnikom 
i chłom, przez ttworzenie rządu ckłop- 
sko - robotniczego, który nowe życie i 
nowe porządki miał oprzeć na progra
mie komunistycznym.

To wszystko zostało wykonane. I 
co się okalało? Położenie idasy robot
niczej wcalo się .nie poprawiło. Okres 
czystej^gojpodarki komunistycznej od 
r. 1918 do 1922 robotnicy rosyjscy prze
klinają, wspom.niją z przerażoniem.

Stosu.ikową poprawę swogo bytu 
zdobyli robotnicy drogą wyczerpującej 
walki z rządowe;ni urzędnikami i kie
rownikami fabryk. A więc w swoim — 
rzekomo robotniczciu komunistyiem pań
stwie klasa robotnicza ¡musi tak suno 
walczyć o lepszy byt, jak to miało miej 
sce za czasów carskich. A obecn e poło 
żenie robotników rosyjskich podobao 
jest do pułoź;ma robotników w państ
wach burżuazyjnych.

Czyż wouec tego warto było urzą
dzać rewolucję komunistyczną, narażać 
kraj swój na wielkie wstr^ąśnienie na ru
inę materjalną i polityczną, aby znaleźć 
się w tak nędznem położeniu, w jakiem 
znajduje się obecnie rosyjska klasa ro
botnicza.?

Niech na to pytaniu odpowiedzą 
sobie polscy robotnicy.!

Burze i wylewy.
Z Francji, Niemic, Jugosławji i Ru- 

munji donoszą o niezwykle silnych bu
rzach, połączonych z oberwaniem się — 
chmur i wylewami rzek, które wyrzą
dzają wielomiljonowe szkody.

Szkody takie wyrządziła burza w 
departamencie Sekwany i Oisy we Fran
cji. Wiele miejscowości zostało tam za
lanych, liczne drogi uszkodzone, podmy 
te domy grożą zawaleniem, a nadto kil
ka spłonęło od piorunów.

Okręg Hirschberg na Śląsku nie
mieckim został nawiedzany straszną 
kieską oberwania się chmur. W  miejsco 
wości Hermsdorf Kynast, Agnelendorf, 
Knimbubel i cały szereg drobniejszych 
osad został zalany wodą. Bardzo silny 
kamienny most pjd Kynastem został 
zerwany. Los tego mostu podzieliło — 
osiem innych mostów. Woda zalała par
terowe mieszkania wdzierając się tam 
przez okna położone o jeden metr nad 
poziomem wody. Wiele budynków i sto
dół zostało obalonych. Muł i piasek po
krył ogrody i pola osiągając w niektó- 
miejscach grubość 90 cm. Bardzo wiele 
bydła utonęło. Drogi i tory kolejowe są 
w wielu miejscach zniszczone. Wedle 
dotychczasowych obliczeń utonęło 6 osób 
Straty materjałne są olbrzymie.
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l t  Narodowe]
Zapowiedziany na ubiegłą nie

dzielę w sali Teatru Popularnego 
wiec Narodowej Partji Robotniczej 
zgromadził tyle słuchaczy, że z tru
dem pomieścić się mogli na sali. 
Przebiegł obrad był poważny, po
nieważ niejasność obecnej sytuacji 
politycznej w połączeniu z ciężką 
dla klasy robotniczej sytuacją go
spodarczą, sprawiłyże masy robotni
cze, grupujące się w obozie naro- 
dowo-robotniczym, przyszły tłum
nie na wiec dla wysluchania'infor- 
macji posła Waszkiewicza i dla na
radzenia się nad sytuacją.

Wiecowi przewodniczył wice
prezydent W. Wojewódzki.

Iteterat o sytuacji ekonomicz
nej i politycznej wygłosił pos. L. 
Waszkiewicz. W  części pierwszej 
swego prźemówienia mówca przed
stawił ciężkie położenie gospodar
cze kraju i przyczyny, które się na 
to złożyły oraz dotychczasowe pró
by rządów w kierunku poprawy 
stanu gospodarczego i finansowego 
kraju. Ponieważ jak dotąd środki 
przedsiębrane, przez rządy nie wy
dawały pożądanego rezultatu, prze
to położenie ekonomiczne klasy ro
botniczej stawało się coraz gorsze. 
Rezultatem tego stanu rzeczy jest 
ostatnia akcja podwyżkowa, zakoń
czona zdobyciem 12 proc. podwyżki. 
Ponieważ na podwyżkę tę przemy
słowcy zgodzili się pod naciskiem 
rządu, przeto klasa robotnicza i jej 
przedstawiciele mają prawo oczeki
wać od obecnego rządu zrozumie
nia dla ciężkiego położenia proleta- 
rjatu polskiego.

To sprawia, że klasa robotni
cza odnosi się z życzliwą neutral
nością do poczynań rządu w kie
runku naprawy sytuacji gospodar
czej i politycznej kraju.

Z kolei mówca omówił potrze
bę zmiany konstytucji oraz projek
ty przedłożone w tym względzie 
Sejmowi przez rząd i różne stron
nictwa.

Przechodząc do zagadnień czy
sto robotniczych, mówca scharakte
ryzował zamęt i rozbicie, jakie pa
nuje w szeregach robotniczych. Za
męt ten różne żywioły, nié mające 
nic wpólnego z ruchem robotniczym, 
chcą wyzyskać, propagując modne 
dziś hasło#bezpartyjności.

Polska Partja bocjalistyczna prze- 
żjwa obecnie bardzo poważne wrzenie 
wewnętrzne, która nosi wszelkie cechy 
rozłamu wewnętrznego

Zresztą już od dłuższego czasu, — 
wskutek swego niezdecydowanego sta
nowiska, polegającego na przerzucaniu 
się od jednej ostateczności do drugiej 
P. P. S. stała się wylęgarnią członków 
dla Niezeleżnyck Socjalistów lub też — 
wprost dla komunistów.

Bo i jakżeż robotnik może zrozu
mieć i żywić zaufanie do partji której 
jeden z przywódców, Perl, w kwietniu 
powiada, że rewolucja nie otworzy fa
bryk, chcąc przez to potępić bezpłodność 
taktyki rewolucyj ej, gdy tymczasem 
drugi przywódca, Moraczewski, krzyczy 
w maju: Niech żyje rewolucja miii tamo 
społeczna i dyktatura antyparlamentarna 
a zaś trzeci przywódca Duszyński w 
lipcu ślubuje wiarę niezłomną parlamen 
taryzmowi, spaniewieranemu przy czyn
nej pomocy P. P. S. w maju!.

Gdzie tu w tem wszystkiem jest 
choć za grosz logiki i konsekwencji!.

Na takiem podłożu łatwo o wrze
nie wewnątrz partji, łatwo o rozłamy.

Jakoż P. P. S. obecnie przechodzi 
rozłam Część jej członków radykalnego 
kierunku niezadowolona z obecnej tak-

Partii i o i z e j .
Tymczasem siła właśnie ruchu 

robotniczego leży w organizacji, w 
skupieniu się pod sztandarami szcze
rze robotniczemi. Jest anormalnem 
zjawiskiem rozbicie ruchu robotni
czego na kilka partyj. Wszelkie 
dalsze rozproszkowywanie ruchu 
robotniczego naleiy potępić bez
względnie i jego szkodliwym skut
kom za wszelką cenę przeciwdziałać.

Dla dobra klasy robotniczej 
należałoby sobie życzyć jednoczenia 
się ruchu robotniczego, jego całko
wania, a nie rozbijania.

W dyskusji zabierało głos kil
ku mówców, w tem jeden młodo
ciany „bezpartyjny“ niezależny so
cjalista czy komunista. Młodociany 
ten występ wzbudził tylko śmiech 
na sali.

Pod koniec pos. Waszkiewicz 
zabrał rńz jeszcze głos celem odpo
wiedzi na sprawy poruszone w dy
skusji, poczem zgłosił przyjęte jedno
myślnie przez zgromadzonych rezo
lucje treści następującej:

Zebrani na wiecu N. P. R. u- 
ch walają:

i

Prowadzić akcję po fabrykach 
na rzecz wzmocnienia organizacyj 
zawodowych, a przedewszystklem 
Zjednoczenia Zawodowego Polskie
go, a to celem wzmocnienia frontu 
robotniczego w walce z kapitałem.

I I

Zebrani uważają, że obok zmia
ny Konstytucji i wzmocnienia wła
dzy wykonawczej zgodnie z zasa
dami demokracji — najważniejszem 
zadaniem Rządu jest walka z kry
zysem gospodarczem, uruchomienie 
warsztatów pracy oraz zwiększenie 
pomocy dla bezrobotnych. Od tego, 
jak rząd się odniesie do tych postu
latów zależy stosunek N. P. R. do 
Rządu p. Bartla.

Po przegłosowaniu tych uchwał 
przewodniczący rozwiązał wiec, 
który cechowała powaga nastroju 
i wysoki poziom obrad w .przeci
wieństwie do urządzanych w ostat
nich' czasach wieców socjalistycz
nych, które przemieniają się w or
dynarne burdy i bijatyki na kije 
i noże.

Obecny kurs antyrządowy P. P. g. 
ma być środkiem przecim rozłamowi w 
partji. Czy to pomoże?

Wątpliwa to rzecz. Umiarkowani 
pepesowcy się zrażą, radykalni nie na
będą zaufania do kabotynów politycz
nych w rodzaju Daszyńskiego. Polityka 
fałszu i obłudy, nieobliczalnych łamań
ców wydaje swoje owoce, partja P.P.S. 
się kruszy i traci swe wpływy na rzecz 
swych sąsiadów z lewa.

Jakiemi środkami Mussolini 
chce poprawić dobrobyt Włoch

Urzędowy komunikat włoski ogło
szony w pismach SO-go czerwca b. r. 
donosi:

— Na posiedzeniu Rady Ministów 
29-go czerwca poddano ścisłemu bada
niu położenie gospodarcze Włoch i wy
dano szereg zarządzeń zmierzających:

1. do podniesienia włoskiej produk
cji i obniżenia kosztów utrzymania,

2. zniżenie cen niektórych surow
ców, podstawowych dla produkcji.

3. ograniczenia użycia niektórych 
artykułów zbytku.

Aby przeprowadzić ten plan, Rada 
Ministrów na wniosek Szefa Rządu w 
porozumieniu z resortowymi Ministrami 
uchwaliła projekt ustawy, który m. in. 
ustala co następuje:

1. Od 1 lipca 192G, do 30 czerwca 
1927, wzbroniona jest budowa zbytkow
nych budynków, a mianowicie willi i 
pałaców magnackich. Ruch budowlany 
musi się ograniczyć na domy d li robot
ników i włościan. Zawarte będą umowy 
z pracodawcami celem budowy domów 
dla ich pracobiorców.

2. Od 1 lipca zabronione jest o- 
twieranie nowych lokali jak bary, ka
wiarnie, gospody, cukiernie i nocne ka
barety.

a. Od 1 lipca aż do odwołania 
dzienniki mogą wychodzić jedynie w 
objętości 0 stron, a format ni® moża 
być powiększony.

4 . Od 1 lipc i zamiast czystej ben
zyny w handlu ma się ukazać miesza
nina z benzyny i alkohilu.

5. Rada Ministrów upoważnia Mi
nistra Gospodarczego do spowodowania 
właścicieli młynów aby ci wypuszczali 
na ryutk tylko mąkę pszenną zmiesz mą 
w 10 proc. z innymi zbożami.

6. Od 1 lipca aż do odwołania 
związki pracodawców przedłużają dzień 
pracy o jedną godzinę.

Komunikat o posiedzeniu Rady Mi
nistrów podaje dalej, że już zawarto li
niowy z przemysłem żelaznym i cemen
towym i z innymi gałęziami przemysłu, 
celem uzyskania zniżki .cen surowców, 
które są konieczne ula lu d o iy  domów.

W tjch też dniaoh powołana b$-' 
dzie komisju, która zażąd* od praco
dawców otwarcia sklepów z artykuł.mi, 
spożywczymi, aby umożliwić wł>snyn? 
urzędnikom i robotnikom nabywanie to- 
wa ów po niskich cenacti.

W końcu podaje się, że w wyda
nych obecnie zarządzeniach • gn skuje 
się cały program faszyzmu, który ma 
wprowadzić naród do bard/ivj surowego 
try lu  życia.

Strajk w ftnglji.

0 s M (  no robotach publicznych
Wiadomo, że uchwalonej swego — 

czasu przez Radę Miejską stawki na ro
botach kanalizacyjnych 5 zł. 20 gr. mi
nisterstwo robót publicznych nie zat
wierdziło, tak że tymozasowo na wnio
sek województwa wprowadzono stawkę
4 zł. 40 gr.

Obecnie jednak ministerstwo robót 
publicznych zaczęło kwestjonować wy
sokość stawki na robotach publicznych 
miejskich, prowadzonych za pożyczki 
udzielone przez rząd. W tej sprawie — 
przedstawiciele Magistratu odbyli dnia
6 b. m. konferencję z p. wicewojowodą 
Ossolińskim, a dn. 7 b. m. wezwani zo
stali na konferencję z min. robót publi
cznych p. Broniewskim.

Na obu tych Konferencjach przed
stawiciele władz państwowych krytyko
wali sposób prowadzenia robót, małą 
wydajność pracy i zażądali wprowadze
nia akordu przy minimum stawki 4 zł. 
40 gr. Min. Broniewski oświadczył, że 
tylKo pod tym warunkiem rząd udzieli 
dalszej raty pożyczki w wysokości —
100,Ooo zł. Gdyby Magistrat nie zasto
sował sitj do życzeń rządu, to dalsze 
kredyty na roboty publiczne zostaną 
wstrzymane.

Wojewódzki Zjazd „Orlęcia”.
W  dniu 4 b. m. o godz. 10 rano, w 

obecności przedstawicieli Wydziału wy
konawczego i delegatów wielu kół miej
scowych i zamiejscowych, zagaił Zjazd 
kol. Pękalski Józef, prosząc na przewo
dniczącego kol. Kwiatkowskiego Józefa.

Po wyczerpaniu porządku dzienne
go przystąpiono do wyborów Zarządu i 
Komisji Rewizyjnej.

W  skład nowego Zarządu weszli z 
absolutną większością głosów kol. kol. 
Plac Zygmunt — prezes, Kwiatkowski 
Józef — wice-prezes, Uznański W łady
sław — sekretarz, Czernielewski Piotr 
skarbnik, Reszczyńska Irena — ławnit, 
Michałkiewicz Antoni — ławnik.

W skład Komisji Rewizyjnej weszli 
kol. kol. Rybczyńska Irena, Rabęcki, — 
Bolesław, Bloch Stefan.

Zabawa dziein. Staromiejskiej
Dzielnica Staromiejska N. P. R. — 

urządza w niedzielę dn. 18 lipca r. b.
0 godz. 2 p. p. w ogródku i na sali przy 
ul. Kątnej M  2, w lokalu Dzielnicy Gór 
nej N. p. R bez względu na pogodę 
zabawę taneczną urozmaiconą występem 
chóru Towarzystwa Śpiewaczego „L ira“ 
różnymi grami, noszeni szczęścia, poczta
1 t. p. Bufet Obficie zaopatrzony w róż
ne zakąski i napoje chłodzące. Goście 
zawsze mi.e widztan .

Wycieczka 9o Tomaszowa.
Dnia 18 b. m. Kolo Kobiet NPR. 

urządza wycieczkę do Tomaszowa. 
Koszt wycieczki 3 zł. należy skła
dać przy zapisie w czwartek dnia
15 b, m. o godz. 7 - 9 w klubie — 
(Piotrkowska 91). Zbiórka punktu
alnie o godz. 5 rano przy ul. Gdań
skiej 83.

Frakcja Z. Z. P. w Radzie Kasy 
Chorych.

W i iedzielę dnia 11 lipca r. b. o 
godz. 9 rano punktualnie odbędzie się 
posiedzenie Frałfoji Z. Z. P. w Radzie 
ivasy Chorych m. Łodzi.

Sprawy bardzo ważne, obecność 
wszystkich oiłonków jest konieczna.

Administracja: ul. Piotrkowska 91. 
Dzielnica Bałucka,

ul. Franciszkańska 58 
Radogoszcz,

ul. Zgierska 103
St. Miejska,

ul. Wrześnieńska 4 
Górna,

ul. Kątna 2
Chojny,

ul. Odyńca 22
Widzew,

ul. Rokicińska 91

Fermenty m P. P. S.
tyki partji, z jej kompromisowości i 
wiązania ruchu rob. tniczego z obcemi 
mu dążnąściami — wystąpiła ¿oficjalnie 
z partji i założyła nowe stronnictwo — 
P.P.S. lewicę. Organem tej nowej partji 
jest tygodnik „Głos pracy“ .

Po Niezależnych Socjalistach, któ
rzy jak wiadomo odkruszyli się od P.P.S. 
jest to więc już drugie dziecię P.P.S.

Ale wśród tych, którzy pozostali w 
starej partji są duże różnice i rozbież
ności zdań na najważniejsze zagadnienia 
polityki bieżącej. Odzwierciadleniem te
go stanu rzeczy są stosunki, jakie pa
nują w klubie parlamentarnym. Jest 
tam dość silna opozycja pod w od.tą po
słów Pragiera i Zaremby przeciw czyn
nikom rządzącym w partji.

Stan rozbicia klubu parlamentarne
go ujawnił się z c,.łą wyrazistością z 
okazji omawiania stosunku P. P. S. do 
rządu Bartla. Część posłów tak zwanych 
Piłsudczyków była za możliwie życzli
wym stosunkiem do rządu, w skład — 
którego wchodzi marsz. Piłsudski. Nato 
miast olbrzymia większość wypowiedzia
ła się za zwalczaniem obecnego rządu.

Daszyński, który d') niedawna jesz- 
cze był bezwzględnym chwalcą Piłsud
skiego obecnie stanął po stronie więk
szości klubu przeciw rządowi Bartla.

Obecnie wytworzyło s i ; nowe poło
żę iie w strajku górników.

Parlament angielski uchwalił 8 go
dzinny dzień pracy w górnictwie, to jest
o i godzinę dłuższy niż dotąd było.

i rzemysłowcy w związku /. tym 
podnieśli płacę górnikom, cncąc ich w 
ten sposób ¿achęcić do łamania strajku.

Rząd narazie zachowuje się neu
tralnie, a licząc *się widocznie z daDzem 
przewlekaniem się strajku zażądał od 
parlamentu .uchwalenia kredytu trzech 
milionów funtów sztarlin^ów na spro- 
Wi.dłenie węgl* zagranicznego.

Związek górników wzywa do dal
szego strajku.

Sekretarz górników p. Cook oświad 
czył, że następne dm rozstrzygną, która 
z obu stron zwycięży. P Cook oświad
czył, że w tym tygodniu oczekuje się 
dalszych 100 tys. funtów szterlingów z 
Rosji na poparcie górników augielskich.

Konferencja dzieln. Górnej.
W niedzielę, dnia 18 lipca r. b. o 

godz. 10 r. w lokalu przy ul. Kątnej 2,
o ibędzie się konferencja N. P. R Dz. 
Górnej. Ze względu na ważność spraw 
pożądana je^T obecność wszystkich — 
członki w.



„PRA C A “— 11 lipca 1926 r. M  5 (9).

do taryfy płac robotników przemy
słu włókienniczego, obowiązująca 

od dnia 1 lipca 1920 r.

Przy pracy na DNIÓWKĘ.
Dzienna 
stawka 
podsta

wowa t*- 
ryfy płac

Płaca 
dzienne w 

złotych 
polskich

Dzienna 
stawka 
podstą- 

wowa ta
ryfy płac

Płace 
dzienne w 

fłotych 
polskich

M Zł. gr M. gr-
18 2.79,7 39 4.93,1
19 2.80,3 40 5.00,0
20 2.93,0 41 5.20,1
21 2.99,7 42 5.33,9
22 3.00 7 43 5.47,9
23 3.13.7 43,75 5.58,3
24 3.20.7 44 5.01,8
25 3.27,7 45 5.70,1
20 3.30,0 40 5.90,4
27 3.43,0 47 0.04,9
28 3.55,2 48 0.19,0
29 8.67*0 49 0.34,4
30 3.79,0 50 0.49,3
31 3.91,0 51 0.64,4
32 4.03,2 52 0.79,7
33 4.15,0 53 0 95,1
34 4.28,3 54 7.10,0
35 4.41,0 55 7.20,2
30 4.58,7 56 7.42,1
37 4.00,7 57 7.58,1
38 4.79,8 1
O ile stawka podstawowa wy

kazuje oprócz marek również feni- 
gi, to powyższe płace zwiększają 
się przy dniówce w stosunku na
stępującym:

przy stawkach przy stawkach
do Mk. 27 — powyżej M. 27.--

10 ten. g»*. 0,7 gr. 1,4
20 t» w 1,4 w 2,8
25 w *» 1,8 »» 3,5
30 *> 2,1 »* 4,2
50 w *ł 3,5 n 7,0
75 * w 5,3 M 10,5

Płace tygodniowe:
Dla określenia wysokości płac ty

godniowych należy wskazaną w taryfie 
tygodniową stawkę podstawową podzie

lić przez 6, wyszukać w tabelce odpo
wiadającą otrzymanej stawce dziennej 
płacę w złotych i pomnożyć ją przez t).

UWAGA: Płace wydziału ruchu i war
sztatów mechanicznych zamieszczone są w od
dzielnej tabeli-

Przy pracy w AKORDZIE.
Przeciętny zarobek dzienny przy 

pracy na akord winien odpowiadać pod
wyższonej o 20 proc. płacy duiówkowej.

Dla ułatwienia wyliczania zarob
ków akordowych podajemy następującą 
tabelkę przeciętnych dziennych zarob
ków przy pracy w akordzie.

Dzienna j 
stawka 
podsta

wowa ta
ryfy płac

Przeciętny 
zarobek 
dzienny 

przy akor
dzie w zło
tych polsk

Dzienna 
stawka 
podsta

wowa ta
ryfy płac

brzeoiętny 
zarobek 
dzienny 

przy akor
dzie w zło- 
tychjjolsk.

M. ZL gr M Zł. gr.

18 3.35,0 39 5.91,8
19 3 43,0 40 0.07,8
20 3.51,0 41 G.24,2
21 3.59,7 42 0.40,8
22 3.08,0 43 0.57,4
23 3.77,0 43,75 0.70,0
24 3.84,8 44 0.74,1
25 3.93,2 45 6.91,3
20 4.02,0 40 7.08,4

• 27 4.12,4 47 7.25,9
28 4.20,3 48 7,43,5
29 4.40,5 49 7.61,3
30 4.54,7 50 7.79,1
31 ‘ 4.09,3 51 7.97,3
32 4.84,0 52 8.15,0
33 4.98,8 53 8.24,1
34 5.13,9 54 8.52,5
35 5.? 9,1 55 8.71,5
30 5.44,5 50 8.90,0
37 5.00,1 57 9.09,8
38 5.75,8

O ile stawka podstawowa wykazu
je oprócz marek również feriigi, to po
wyższe płace zwiększają się przy akor
dzie w stosunku następującym:

przy stawkach 
powyżej M 27.--

przy stawkach 
do Mk. 27.—

przy 10 fen.
20 „ gr. 0.9 

1,8
25 „ „ 2,3 
30 „ „ 2,7 
50 . « 4,5 
75 . ,, 0,8 

Przy wyliczaniu stawek

gr. 1.7
3.3 
4,1 
5,0
8.3 

12,4 
akordo

wych miarodajnym jest przeciętny za
robek dzienny w akordzie.

1.
2.

3.
4.

5.
6.

Taryfa płac Złotowych
robotników oddziału ruchu i war
sztatów mechanicznych, obowiązują

ca od dnia 1 lipca 1926 r.
Robotnicy warsztatowi 3.43,0—3.65,0 
Pomoc fachowa i robot
nicy, pracujący na ma
szynach 3.87,2—4.47,7 
Węglarz 4-43,0 
Palacze, obsługujący 
1— 2 kotły 5.28,4—6.29,3 
Starsi palacze kotłowi 0.49,3—7.20,0 
Maszyniści palacze, ob
sługujący kocioł i maszy
nę parową do 200 IIP. 5.08,7— 0.49,3

7. Maszyniści przy maszy
nach do 200 IIP . 5.24.3—5.04.0

8. Maszyniści przy maszy
nach od 220 do 500 HP. 0.37,3

9. Masiyniści przy maszy
nach od 550 do 1000 HP. 7.10,0

10. Maszyniści przy maszy
nach od 1100 do 150011P. 7.90,0

11. Maszyniści przy maszy
nach ponad 1500 HP. 8.71,2

i*. Pomocnicy maszynistów
i smarowacze 4.51,7—6.24,3

13. Uczniowie w l-ym roku 30 proc.
14. „ w 2-im „ 40 proc*
10. „ w 8-im „ 50—75 proc.

najniższej płacy ślusarza.
10. Ślusarze przy podrzęd

nych robotach 0.77,0— 7.20,0
17. Ślusarze maszynowi i

rurkowi 7.34,2— 8.30,8

18. Ślusarze oddziałowi
19. Monterzy-ślusarze
20. Tokarze
21. Kotlarze żalażni
22. Kotlarze miedzi
23. Kowale
24. Kowale pomocnicy
25. Spawacze 
20. Blacharze
27. Rymarze zwyczajni
28. Rymarze wykwalifik.
29. Cieśle fabryczni
30. Cieśle budowlani
31. Stolarze
32. Modelarze
33. Stelmachy
34. Murarza
85. Murarze pomocnicy 
30. Malarze-szklarze
37. Dekarze-iachowcy
38. Elektromonterzy I
39. „  I I

8.38.9— 8.75,2 
8.91,3—10.76,9 
0 77,0— 10.76,9
6.77.6— 9.68,0 
0.77,6— 10.76,9
6.77.6— 8.75,2
4.07.9— 0.48,0 
0.77,0— 8.71,2 
0.77,0— 8.30,8 
0.72,7— 0.04,9 
0.77,0— 8.87,3 
5.10,0— 5.88,8
6.77.6— 7.50,2
6.77.6— 9.11,6 
7.50,2— 10.08,2
6.77,0— 7.90,6 
0.77,6— 7.60,2 

3.87,2 
4.07,3— 4.27.6 
6.77,6 

kat.9.27,6— 11.53,5 
„ 7.09,9— 9,11,6

©

40. Elektrycy i maszyniści 4.27,5— 5.68,7 
Wykwalifikowani malarze i lakier

nicy nie są objęci niniejszym cennikiem. 
UWAGA: Przeciętny zarobek dzienny 

przy pracy na akord winien 
średnio odpowiadać podwyż

szonej o 20 proc. płacy dniów
kowej.

Ubezpieczenia społeczne.
W sobotę, dn. 10 lipca o g. 6 i pół 

odbędzie się w klubie NPli. (Piotrk. 91) 
staraniem dzieln. ZioloneJ NPR., odczyt, 
dr. E. Samborskiego na tem.: Ubezpie
czenia społeczne. Wejście bezpłatne.
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C h c e sz  o s z c z ę d z a ć  — gotuj na g a z ie .

Zniżka ceny gazu
na letnie miesiące:

czerwiec, lipiec i sierpień 1926 r-
Pierwsze 500 st. sześć, liczone będą po cenie zasadniczej Zł. 10.— 
nadwyżka ponad 500 st. sześć.
po c e n ie ......................................................................... 8.—
za 1,000 st. sześć., czyli że od tej nadwyżki u d z ie la m y  
2 0  p r o c .  rab atu . P R Z Y K Ł A D :

Zużyto 2,500 s4;. sześć., za które liczyć będziemy:
500 st. sześć, po Zł. 10.—

2,000 „ „ . „ 8.— -
razem

zamiast dotychczasowych Zł. 25.

Zł,. 5—
w10.—

Zł. 21.—
Zł. 25.—

UWAGA! Wobec wprowadzenia powyższej zniżki dla wszystkich konsumen
tów, dotychczasowe opusty dla konsumentów, zużywających do 25,000 st. sześć, 
ua czas lotni zostaną zniesione.

Zarząd Gazowni Miejskiej w Łodzi. 
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O Ś W I A T O W I
Wodny Rynek 44.

■ ■■

Dla dorosłych!
Od dnia do 5 lipca do dnia 12 lipca rb.

Ula dorosłych!

BEZROBOTNY KROL
Dla młodzieży!

Najweselsza komodja w 9-iu częściach.
Dla mlodzleżyj

SI EROCA DOLĄ Dramat życiowy w 7 częściach.
Początek seansów: Dla młodzieży o godz. 3 i 0 po poł. Dla dorosłych o godz. 6.30 i 8.30 wiecz. ,

Staraniem i nakładem Magistratu 

m. Łodzi wyszła z druku książkap. t.

i i « n r .j
Zadaniem książki jest ścisłe i wyczerpujące 

zaznajomienie czytelnika z całokształtem sprawy 
elektrowni łódzkiej.

S P IS  'ipZDZIAŁÓW : Znaczenie elektrowni dla 
miasta. Dlaczego przystąpiono do pertraktacyj z To
warzystwem Elektrycznego oświetlenia 1886 r. Prze
bieg pertraktacyj Możliwości rozwiązania sprawy 
elektrowni łódzkiej. Oplnje rzeczoznawców technicz
nych. Stanowisko odbiorców energii elektrycznej 1 
zabezpieczenie ich interesów. Sprawa trzech objek- 
tew, wydzielonych z majątku elektrowni. Stanowisko 
Rady Mleiskiej 1 poszczególn eh ugrupowań w spra
wie elektrowni Stanowisko Magistratu. Stanowisko 
Rządu. Uprawnienie rządowe z 1925 roku na zakład 
lektryczny w Łodzi: Spółka akcyjna .Łódzkie To

warzystwo Elektryczne“ . Zakończenie.

Książka zawiera prócz tegoobiity materjał źródło 
wy, podany w lormie załączników. Stron VIII-|-102.

Cena zł. 1,50.
Do nabyci» w księgarniach.— Skład Główny w Magistracie m. Lodzi.

Ob w ieszo zen ie ,
Magistrat m. Łodzi nioiejszem podaje do pu

blicznej wiadomości, że Rada Miejska— ze wzglę
du na opóżnioue rozpoczęcie poboru 2-groBzowego 
podatku od biletów tramwajowych na rzecz bezro 
botnych, ustanowionego uchwałą z dnia 29, X II.
1925 r. i zatwierdzonego reskryptem Ministerstwa 
Spraw Wewnętrznych w porozumieniu z Minister
stwem Sxarbu L. S. F. 187/26 z dnia 8. I. 1926 ro
k u — na odbytem w dniu 17. VI. 1926 roku posie
dzeniu postanowiła przesunąć termin, do którego 
wymieniony powyżej podatek ma być pobierany 
z dn. 1 lipca na dzień 22 września 1926 roku.

Łódź, d*ia 7 lipca 1926 roku.
MAGISTRAT m, ŁODZI

Wiee-Prezydent — W. Wojewódzki, 
w. z. Przewodniczącego Wydziału

Podatkowego (— ) W. Groszkowski.

Dr. med. ALBERT MAZUR
choroby uszu, nosa i gardła, wady głosu 

i wymowy (jąkania etc.).
Narutowicza 44, tel. 22-44

powrócił
Przyjmuje od godz. 6 — 8 po poł.

PŁYN NA PLUSKWY
jedyny wypróbowany środek do wytępienia 
pluskiew. Nie niszczy mebli, nie plami. Pędz
lem lub piórkiem smarować miejsca, gdzie 

pluskwy się gnieżdżą.
Laboratorjum ebem.- farm. Nlr. Ph A. Sabas w Szczakowe]

WSZĘDZIE DO NABYCIA

Reprezentat na Łódź, K. Nojman, Zielona 42.

Piękna cera
decyduje często o powodzeniu kobiety, a jedynem długolet 
nio wypróbowanym środkiem kosmetycznym usuwającym 
radykanlie piegi, wągry, opaleniznę oraz udelikatnlejącym 
i wybielającym cerę

jest, był i będzie

Crem „LACTOUN“
Ż Ą D A Ć  W S Z Ę D Z I E

Reprezentant, na Łódź, K. Nojwan, Zielona 42.

Wydawca Zarząd Wojewódzki N. P. R. Tłoczono w drukarni „Praca“ , przejazd 8. Redaktor odpowiedzialny ANTONI H1LCZER.


